...necessariū p̄ arripit  
...aspices: mago  
...viam. Quō p̄  
...que fuerat  
...quidā dicit:  
...hic dicitur  
...intercludit  
...Si enī credit in deū  
...est via. Si autē nō  
...est via. Si autē nō  
...quid credit: quid restat  
...non crederet: cōfusiō  
...Quare: Quia p̄  
...cōfusiō tanq; pleb  
...vt nō credāt in cōfusiō  
...omnes cōfusiō  
...aduerso iniquitates  
...quid nō  
...magna mysteria frē  
...dissipant vt a  
...teptano oculorū  
...fallit enī  
...Conclusio rex p̄fusio: c  
...ad fidē: et cū ven  
...cōfunditur. Et omī  
...Occidit deus. **O**  
...humilitat. **H**um  
...sed si sit  
...humilitatē per  
...nō p̄neret ad  
...exaltat humilitatē  
...quid p̄neret vt  
...Chanaan ḡ nō superbus est.  
...omnes infidelis exaltat cō  
...exaltat cō  
...humilitatē in die iudicij: tū  
...vult. Sunt enī vala  
...ad perditionē. **A**d do  
...se sup fideles  
...chulian os  
...que dicunt de  
...parata est hum  
...quō annūciat  
...nō vult  
...autē nō b  
...est para  
...ista e  
...p̄es nri ed  
...spūaliter  
...vñ in suē. **I**  
...tunc putes per  
...nō cessat misericordia

opponēdo se necessariū p arrepticios: forti legos: augures: aruspices: magos: sacra demonioꝝ cōcludit viā. Quō p christū id agit: vt pateat viā que fuerat interclusa: nā per eū redēptus quidā dicit: Et in deo meo transgrediar murū: sic diabolus nihil aliud agit: nisi vt intercludat viā ne credatur in deū. Si enī credis in deū patet viā: et ipse christus est viā. Si autē nō credis in deum: interclusa est viā. Si autē interclusa fuerit: qz nō credis: quid restat: nisi vt cum venerit qui nō credebatur: cōfundatur qui nō crediderūt: Quare: Quia cōclusio pcedit: et sequit cōfusio. Conclusio pcedit vt rex: sequit cōfusio tanq̄ plebs. Quos mō cōclusit: vt nō credāt in christū: qñ apparuerit christus: omnes cōfundent: et traducēt eos ex aduerso iniquitates eorum. Tunc dicēt impij cōfusi: quid nobis profuit supbia: Magna mysteria frēs mei: dissipatio ex afflictioe: dissipant vt affligant. Magna mysteria tēptatio oculoꝝ: id est fallacia rex amaricitū: fallūt enī vt amaricent. Conclusio rex cōfusionis: cōcludunt enī ne trāseāt ad fidē: et cū venerit in quē credimus cōfundētur. Et omnia regna chanaan. Occidit deus. Chanaan interpretat paratū humilitati. Humilitas quasi bonū aliq̄ significat: sed si sit vtilis humilitas: nam mala humiliatio penalis est. Si enī humiliatio nō p̄tineret ad penam: nō diceret: qui se exaltat humiliabit. Non enī bñficiū illi prestat: qñ punit vt humilietur. Chanaan ḡ mō superbus est. Omnis impius: omnis infidelis exaltat cor suū: nō vult credere in deū. Sz bec exaltatio parata est humilitati in die iudicij: tūc humiliabit qñ nō vult. Sunt enī vasa ire que pfecta sūt ad perditionē. Adodo extollāt se: garrāt: extendāt se sup fideles: irideāt fideles: blasphemēt christianos: dicāt anicularia sunt ista que dicunt de die iudicij. Ista elatio corū parata est humiliatio: qñ venerit iudex: qui mō annūciatus iridet: Tūc ille qui mō supbit nō vtiliter: sz penali ter humiliabit. Adō autē nō humiliabit: sed paratū humilitati: id est paratū dānatōi: paratū victime. Omnia ḡ ista euertit deus corporaliter tunc: qñ p̄ses n̄ri educi sunt de terra egypti. Euertit spūaliter nunc. Nec cessat man⁹ eius: vsqz in finē. Ideo ne istas potētias dei tunc putes peractas cessasse. **Dñe nomē tuuz inquit: in seculo: Id est nō cessat misericordia tua: nō cessat**

man⁹ tua in seculo ista facere: que tūc p̄nūciasti figurādo. Omnia enī illa in figura cōtingebāt illis: Scripta sūt autē ad correctionē n̄ram: in quos finis sc̄loꝝ obuenit. **Dñe memoriale tuū in generatōe et generatione.** Generatio ista et generatio altera. Generatio qua fideles efficiuntur: et per baptisimū renascuntur: generatio qua a mortuis resurgem⁹: et angelis cōiuncti viuemus in eternum. Memoriale tuum domine et super generationē istā: et super illaz generationē: qz nec nūc nos oblitus est vt vocaret: nec tunc obliuiscēt vt coronet: Memoriale tuū in generatōe et generatione. **Qm̄ iudicabit dñs plebē suā: Cōpleuit certe omnia illa in populo iudeoꝝ.** Nunq̄d iā remāserūt opa eius postqz induxit plebē suā in terrā promissiois: Adhuc plane iudicabit dñs plebē suā. **Et in suis suis aduocabit.** Jam iudicauit ipsam plebē: excepto iudicio futuro: iudicata ē plebs iudeoꝝ. Quid est iudicata: Separati inde sunt iusti: et remāserūt iniusti. Si autē mentior aut mētiri existimor: qz dixi iam iudicata est: audiui dñm dicētē: In iudiciū veni in hūc mūdū vt qui nō vidēt videāt: et q̄ vidēt ceci sūt. **Excecati sunt supbi: illuminati sunt humiles.** Iudicauit ḡ plebē suā. Ip̄m iudiciū dixit Esaias: Et nūc tu dom⁹ Jacob veni te ambulem⁹ in lumine dñi. **Par est hoc: Sz qd sequit: Dimisit enī plebē suā domū israel.** Ipsa est dom⁹ Jacob: que est dom⁹ israel. Qui enī Jacob: ipse est israel. **Hostis sc̄tas litteras: et puto qz vobis veniat in mentē: quia ipse Jacob qñ vidit angelū secū luctari: tūc accepit nomē vt appellaretur israel.** Un⁹ hō est siue Jacob: siue isrl: vna p̄sona est dom⁹ Jacob: et dom⁹ israel: vna gens: vna plebs: hanc inuitat: et hanc dimittit. Et nūc iam certe occidisti christū e dom⁹ Jacob: iam occidisti christū: iā caput ante crucē agitasti: iā pendētē irrifisti: iā dixisti: si filius dei es descende de cruce: iam rogauit medicus p freneticis: **Pater ignosce illis: non enī sciūt qd faciūt.** Certe iā fecisti ista oia: et nūc crede ī eū quē occidisti: bibe sanguinē quē fudisti. Et nūc tu dom⁹ Jacob testimoniu ex te exponere cupio qd hic dixit: **Qm̄ iudicabit dñs plebē suā: et in seruis suis aduocabit.** Iudicasse enim intelligit plebē suā: separādo in ipsa plebe sua bonos a malis: fideles ab infidelibus: apostolos a iudeis mendacibus.

Alia lra.  
† generationē  
† generatiōe.

Alia lra.  
† Quia.  
† pplm̄ suū.

Alia lra.  
† dep̄cabit.

Nonne completus est: Nonne ut legit sic videtur: Et illi qui remanserunt oculos habent et non vident: nares habent et non odorant. Non sentiunt illud odorem: chusti boni odor sumus: sicut dixit Apollonius: in omni loco. Quid prodest quod nares habent et non odorant: tam suauem odorem christi: Vere in illis factum est: et vere de illis dictum est: Siles illis fuerunt omnes qui faciunt ea: et omnes qui perfidunt in eis. Sed quotidie creditur per miracula christi domini: quotidie aperuntur oculi cecorum: et aures surdorum: inspirantur nares insensatorum: dissoluitur ora mutorum: constringuntur manus paraliticorum: corriguntur pedes claudorum: De lapidibus istis excitantur filii Abrahæ. Quibus omnibus iam dicat: **Domus israel benedicite dominum: Omnes filii Abrahæ: Et si de lapidibus istis suscitantur filii Abrahæ: manifestus est quod illi sunt magister domus israel qui pertinet ad domum israel: qui pertinent ad seminem Abrahæ: non carne: sed fide. Domus israel benedicite dominum. Sed fac domum domini illam dici: et populum israel vocari: crediderunt inde apostoli: et milia circumcisorum. Domus israel benedicite dominum. Domus Aaron benedicite dominum. Domus leui benedicite dominum: Benedicite populi domini: hoc est domus israel generaliter. Benedicite prepositi: hoc est domus Aaron: benedicite ministri: hoc est domus Leui. Quid de ceteris nationibus: Qui timetis dominum benedicite dominum. Omnes ergo vna voce dicamus quod sequitur. **Benedictus dominus ex syon: qui habitat in hierusalem. Ex syon et hierusalem. Syon speculatio: hierusalem visio pacis. In qua hierusalem nunc habitatur est: In illa que cecidit: Non: sed in matre nostra que est in celis: de qua dictum est: Multi filii deserte magis quam eius que habet virum. Nunc ergo dominus ex syon: quia speculamur quod veniat: nunc tamen quam diu in spe viuimus in syon sumus: Finita via habitabimus in illa ciuitate que nunc ruitura est: quia et dominus habitat in ea: et custodit eam que est visio pacis eterna hierusalem: pacis illius fratres mei cui laudande lingua non sufficit: vbi nullum hostem iam sentiemus: nec in ecclesia: nec extra ecclesias: nec in carne nostra: nec in cogitatione nostra: absorbetur mors in victoria et vacabimus ad videndum deum in pace: ciues hierusalem facti ciuitatis dei.****

Alia fra. 7o no.

Alia fra. 7o no. 7o no.

Alia fra. 7o no.

**Explicit Tract. de ps. CXXXIII.**  
**Incipit Tract. de ps. CXXXV.**  
**Expositio psalmi.**

**C**onfitemini domino quoniam bonus: quoniam in eternum misericordia eius. Psalmus iste laudem pertinet dei: et eodem modo in omnibus suis versibus terminatur. Proinde quis hic in laudem dei multa dicantur: maxime tamen eius misericordia commendatur: sine cuius commendatione aptissime nullum versum claudi voluit: per quem spiritus sanctus condidit psalmum. Ademini autem me in psalmo ceteris: mox quanto que similiter incipit: (quoniam codex quem intuebar non habet in eternum: sed in seculum misericordia eius: ) quesisse quod potius intelligere deberemus. In greco enim sermone scriptum est: εις τον αιωνα quod in seculum. et in eternum: interpretari potest. Sed quod illic ut potui disseruerim: etiam hic retere longum est. In isto autem psalmo etiam idem ipse codex non habet in seculum quod plerique habent: sed in eternum misericordia eius. Quod et si post iudicium quo in fine seculi viui et mortui iudicandi sunt: nullis iustis in vitam eternam: iniqs autem in abusionem eternam: non sint deinceps futuri quorum adhuc miseretur deus: recte tamen intelligi potest in eternum futuram misericordiam eius: quam suis sanctis fidelibus largitur: non quod in eternum miseri erunt: et ideo in eternum misericordia indigebunt: sed quod ipsa beatitudo quam misericorditer miseris prestat: ut esse miseri desinat: et beati esse incipiant: non habebit finem: ideo in eternum misericordia eius. Quod enim iusti erunt ex iniuis: sani ex infirmis: viui ex mortuis: et immortales ex mortalibus: beati ex miseris misericordia eius est. Hoc autem quod ita erunt in eternum erit: ergo in eternum misericordia eius. Proinde confitemini domino: id est confitendo laudate dominum quoniam bonus. Nec per hac confessionem aliquid est temporale superatum: quoniam in eternum misericordia eius: id est beneficium quod nobis misericorditer prestat in eternum est. Quod autem tamen habet quoniam bonus: grecus habet αγαθος. Non sicut in psalmo centesimo et quinto: quod ibi est quoniam bonus: grecus habet χρησος: ideo nonnulli illud interpretati sunt: quoniam suauis est. αγαθος autem non utrumque bonus: sed excellentissime bonus est. Beinde sequitur. **Confitemini deo deorum: quoniam in eternum misericordia eius. Confitemini domino dominorum: quoniam in eternum misericordia eius. Qui nam sunt dii et domini: quorum deorum et dominorum sit deus et dominus qui est verus deus: merito quoniam solet. Et scriptum inuenimus in alio psalmo: Deus etiam homines appellatos: sicut est: Deus stetit in synagoga deorum: in medio autem deos discernit. Et paulo post: Ego dixi dii estis: et filii excelsi omnes: vos autem ut homines**